stupendissimum illud angelorum eucomium? *Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.*

XIX. Gaudio exultaverunt Potestates intellectuales omnes, ubi vox ista ad aures illis delata est: lætati sunt cœli desuper, et nubes hunc veluti lætitiarum suscepere; vocis hujus sonitu sanctificatus est aer, et totus nova luce mundus refulsit; ea ad extremos usque fines instar fulguris decurrente, roseos radios suos sol reddidit micantiores, et nitidiorum pulchritudinem corona siderum explicavit. Aures apertæ sunt humani generis, et muta ejus e prævaricatione taciturnitas tunc in faustam acclamationem versa est.

Quis unquam e justis, ad honores vocatus meritis propriis potiores, in ejusmodi sententiam prorupisset? Quis animus, de futuris bonis certior factus, tam modeste assecutionem eorum expectasset? Agminum supernorum ductor supra cœlos eam extulerat; ipsa vero terrenam præ oculis habens conditionem, in gratiarum actiones effunditur. Supra Cherubim ac Seraphim, supra Thronos ac Dominationes promissorum ratione ille eam evexerat; at ipsa, propria haud oblita naturæ, (divinum) proclamabat dominium, suamque servitutem profitebatur. Data ille fide declaraverat, electam ipsam ad ministrandum mysterio fuisse; hæc vero effectum rogabunda poscit, et simul cum precibus gratum de eventuris animum testatur: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.*

XX. O vocem augustam, quæ mentis nobilitatem sponte manifestat! O humilitatis in tanta celsitudine emicantis excessum! Vide virtutem, quam neque angeli neque homines aut mente assequi aut pro merito mirari queant! Non nutavit ad sermonis insolentiam; non eam impulit dubitatio ad recusanda promissa; non formidandum ejus, qui nova specie apparuit, aspectum aufugit; non, quod ineffabile in mysterio esset, respiciens, præconi quasi impossibilia nuntianti restitit; non pusillanimitatis verba prætendit; sed magnanimiter sermones æque certos habens, ac si in opus deducti essent, et tanquam a Domino prolatos excipiens, per inauditam illam electionem prodigium humilitatis humanæ in se ipsa demonstravit. Nam quæ videri posset hæsitatio, non ad contradicendum, sed ad modum sciscitandum, atque ad tuendam puritatem spectabat. Quare cum certior de ineffabili ratione partus facta esset, nil sane distulit ulterius; sed mansuete aures sermoni præbens, firma fide, quæ dicebantur, ceu vera excepit, quanquam, nuntio ejusmodi loquente, et conceptionem ex Spiritu sancto novamque fore affirmante, magis tunc pronum esset addubitando hæc ferme respondere: Quidnam istud est, quod inter loquendum memoras? In medium adducis partum a naturæ ordine alienum: verba cujusvis auribus insueta profers: fac animum advertas, et narres, quæ consentanea videantur: converte oculos ad præteritas generatio-

nes, cogita, an per earum decursum quidpiam simile factum fuerit : fac recte scias, an saltem verbotenus hujusmodi partus hactenus nominatus fuerit : fac porro sciscitando addiscas : et siquidem allatis exemplis tale aliquid factum inveneris, dicit, et dignus qui admittatur, sermo erit, neque de re erit ambigendum ; si vero quid simile indicare non vales (neque enim id unquam visum est), quid frustra vanas effundis voces ? Quid invicem discrepantia loqueris ? Profer certa futuri eventus argumenta ; præbe indicia rei apte respondentia. Undenam certo noverim, te nuntium veritatis advenisse ? Magna sunt, quæ proclamas ; et validis igitur argumentis, et consentaneis exemplis operis modi sermones iis citra controversiam imponendo : ad eum confirmandum quidpiam adjungatur.

Verum nihil ejusmodi illibatissima illa objecit. Nam fide ineffabili id, quod sibi annuntiabatur, admittens, non secus ac si jam opere completum esset, pro certo habuit ; ac propterea respondit : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* ; ac si diceret : tu quidem ministerium tuum ad exsequendum mysterium explevisti : ego autem prompta voluntate atque animo obsequente ipsi deservire sum paratissima.

XXI. Postquam autem suo circa mysterium muneris supernæ militiæ ductor perfunctus est, mysticumque concinne thalamum præparavit, ad cælestes choras reversus est. Propterea divinitus afflatus Evangelista inquit : *Et discessit ab ea angelus* ⁴⁸.

At vero qua de causa archangeli ad eam ingressum significantius expressit ? dicit enim : *Ingressus angelus ad eam dixit* ⁴⁹ : hic vero recessum solo verbo, *discessit*, indicavit ? Consentaneum enim erat, ut cum ingressum narrasset, egressus quoque mentionem faceret. Cur igitur dictum est, *discessit* ? Sapientissimus nempe Lucas verba rei accommodata voluit adhibere. Nam princeps militiæ, cum primum introivit, ita semetipsum composuit, ut ingrediendi modum, qui consuetus est hominibus, imitaretur, ne vehementiorem scilicet trepidationem incuteret. Ubi vero omnia ad finem perducta, animumque Virginis sublimius, quam naturalis conditio ferat, elevatum conspexit, propriam sibi que consentaneam virtutem aperte exseruit. Proinde avolans ab illius oculis in aera pro natura sua se extulit, et in cælos reversus est, eo ipso, qualis ipse foret, demonstrans, et illi, quæ consistebat inanimata, firmiorem constantiam addens.

XXII. O Gabriel ! quam bonum nobis, o Gabriel, quam bonum nuntium tuo adventu affers ! Quam eximia beneficia denuntiare venisti ! Quantum gaudium, qualem lætitiā ! Abi feliciter, splendidissimus gaudii nostri auspex, lætissimus mysterii præco, communis legatus lætitiæ, arcanorum initiator, dispensationis minister. Abi, annuntia cælis